
SEXTA-FEIRA
14 de Maio de 2021 - Edição nº 1513 Class/Editais15Correio do Cidadão

 
 

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 

licitacao@novatebas.pr.gov.br 
Departamento de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2021 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 055/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA  

CNPJ – 00.771.945/0001-07 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT COMPLETO PARA INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL, DOSES DE SÊMEN BOVINO E NITROGÊNIO LÍQUIDO. 
 
DATA DO CONTRATO: 13 de Maio de 2021. 

 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses a partir da data de assinatura. 
O fornecimento se dará conforme a necessidade e mediante pedido prévio da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural a qual indicará o local a ser entregue os 
produtos e após vistoriados dará o termo de aceite da mercadoria. 
 
 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após 

entrega dos produtos e emissão da respectiva nota fiscal. 
 
VALOR TOTAL: Fica previamente acertado o valor global de R$ 31.900,00 
(trinta e um mil e novecentos reais). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 
 
 
 

ENF°. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 

licitacao@novatebas.pr.gov.br 
Departamento de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2021 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 055/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA: NITROTEC - COMERCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUARIOS LTDA - ME 
CNPJ – 09.492.811/0001-21 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT COMPLETO PARA INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL, DOSES DE SÊMEN BOVINO E NITROGÊNIO LÍQUIDO. 
 
DATA DO CONTRATO: 13 de Maio de 2021. 

 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses a partir da data de assinatura. 
O fornecimento se dará conforme a necessidade e mediante pedido prévio da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural a qual indicará o local a ser entregue os 
produtos e após vistoriados dará o termo de aceite da mercadoria. 
 
 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após 

entrega dos produtos e emissão da respectiva nota fiscal. 
 
VALOR TOTAL: Fica previamente acertado o valor global de R$ 10.275,00 
(dez mil, duzentos e setenta e cinco reais). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 
 
 
 

ENF°. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
  

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 055/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2021 

 
OBJETO: "AQUISIÇÃO DE KIT COMPLETO PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, DOSES 
DE SÊMEN BOVINO E NITROGÊNIO LÍQUIDO.". 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após entrega dos 

produtos e emissão da respectiva nota fiscal. 

 
CONTRATADO: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 
CNPJ/MF: 00.771.945/0001-07 

VALOR TOTAL: R$ 31.900,00 (trinta e um mil e novecentos reais). 

 
CONTRATADO: NITROTEC - COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA - ME 
CNPJ/MF: 09.492.811/0001-21 

VALOR TOTAL: R$ 10.275,00 (dez mil, duzentos e setenta e cinco reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
09.001.20.306.2001.2.108.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

 

ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
01 KIT DE INSEMINAÇÃO CONTENDO: 

- BOTIJÃO MVE 20/20 
- NITROGÊNIO LÍQUIDO (20 LITROS) 
- APLICADOR UNIVERSAL 
- BAINHAS NACIONAL PCT C/50 UN. 
- CAIXA DE ISOPOR PARA DESCONGELAR 
SÊMEN 
- CAIXA VAZIA DE INSEMINADOR 
- CORTADOR DE PALHETA 
- LUVAS PLÁSTICAS CAIXA COM 100 UM. 
PARA IA (5 DEDOS COMUM) 
- PINÇA METÁLICA 
- RÉGUA PARA MEDIR NITROGÊNIO 
- DOSES DE SÊMEN BOVINO HOLANDÊS (20 
DOSES) 

KT 5,00 3.145,0000 15.725,00 

 
  

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

02 DOSES DE SÊMEN BOVINO HOLANDÊS 
JOEBOT 

UN 650,00 12,5000 8.125,00 

03 DOSES DE SÊMEN BOVINO JERSEY 
MCCLANE 

UN 350,00 23,0000 8.050,00 

    Total: 31.900,00 
 
 

NITROTEC - COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
01 NITROGÊNIO LÍQUIDO LT 1.500,00 6,8500 10.275,00 
    Total: 10.275,00 
 
TOTAL HOMOLOGADO DA DISPENSA: R$ 42.175,00 (quarenta e dois mil, cento e setenta 
e cinco reais). 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 75, inciso 

II, da Lei n. 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico, que embasam este processo.       

 

Nova Tebas, 12 de maio de 2021. 

 
 
 
 

ENF°. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2021 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 055/2021 
 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT COMPLETO PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, DOSES 

DE SÊMEN BOVINO E NITROGÊNIO LÍQUIDO. 
 
Com fundamento nas informações constantes em Solicitação da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, datado de 30/04/2021, e recebido pela Comissão de Licitação no 

dia 07/05/2021, ante as justificativas que se embasam no Art. 75, inciso II, da Lei n. 

14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 

aquisição do objeto supramencionado, perfazendo o VALOR TOTAL de R$ 42.175,00 

(quarenta e dois mil, cento e setenta e cinco reais), sendo: R$ 31.900,00 (trinta e um mil e 

novecentos reais), tendo como contratada a empresa ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.771.945/0001-07; e R$ 10.275,00 (dez mil, duzentos e 

setenta e cinco reais), tendo como contratada a empresa NITROTEC - COMERCIO DE 
PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

09.492.811/0001-21. Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta as devidas 

cotações de preços e, sobretudo o melhor preço, visando o atendimento ao interesse 

público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 12 de maio de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________ 
ENF°. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
 
 
 
 

 
 
 

 
  

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 055/2021 
 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2021 
 
 
REF: AQUISIÇÃO DE KIT COMPLETO PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, DOSES DE 

SÊMEN BOVINO E NITROGÊNIO LÍQUIDO. 
 
A documentação referente à Dispensa de Licitação nº 024/2021 atende a todos os 
requisitos do Artigo 75, inciso II, da Lei n. 14.133/2021. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

024/2021, para a aquisição do objeto supramencionado com as empresas: ALTA 
GENETICS DO BRASIL LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.771.945/0001-07, 
perfazendo o VALOR de R$ 31.900,00 (trinta e um mil e novecentos reais); e NITROTEC - 
COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 09.492.811/0001-21, perfazendo o VALOR de R$ 10.275,00 (dez mil, duzentos e setenta 

e cinco reais). Perfazendo o VALOR TOTAL de R$ 42.175,00 (quarenta e dois mil, cento e 
setenta e cinco reais).   
 
PUBLIQUE-SE. 
 

 
Nova Tebas, 12 de Maio de 2021. 

 
 
 
 
 

__________________________________________ 
ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
 

 
 
 
 

 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 056/2021, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICO Nº 024/2021, que tem por objeto "AQUISIÇÃO DE UM NOTEBOOK A SER DESTINADO 
A APAE DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR, ATRAVÉS DA EMENDA PARLAMENTAR N° 
411727120190001", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço do Item, conforme 
especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, 
ADJUDICO o objeto ao licitante:  

 
 
FORNECEDOR: S. DO LAGO SILVA EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI - CNPJ: 
03.269.422/0001-55 
Valor Total do Fornecedor: R$ 3.690,00 (três mil, seiscentos e noventa reais). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA U M QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 NOTEBOOK, TELA MÍNIMA: 14 POL; MEMÓRIA 
RAM MIN: 4 GB; NÚCLEOS POR PROCESSADOR: 
MÍNIMO 8, ARMAZENAMENTO HD MÍNIMO: 500 GB, 
BATERIA: MÍNIMO 4 CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO: 
BIVOLT AUTOMÁTICA, SISTEMA OPERACIONAL: 
PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE: 36 MESES. 

EVOO 
EVC156-1BL 

UN 1 R$ 3.690,00 R$ 3.690,00 

 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 3.690,00 (três mil, seiscentos e noventa reais). 
 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. 
Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo 
assim um total de R$ 3.690,00 (três mil, seiscentos e noventa reais). 
 

Dê-se a publicação devida. 

 

Município de Nova Tebas, 13 de maio de 2021. 

 

 

 

 

FELIPE VUJANSKI 

PREGOEIRO 

 

 

Gabinete do Prefeito  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 056/2021, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA 
FORMA ELETRÔNICO Nº 024/2021, que tem por objeto "AQUISIÇÃO DE UM NOTEBOOK A SER 
DESTINADO A APAE DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR, ATRAVÉS DA EMENDA 
PARLAMENTAR N° 411727120190001" pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço do 
Item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer 
Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante:  
 
 
 
FORNECEDOR: S. DO LAGO SILVA EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI - CNPJ: 
03.269.422/0001-55 
Valor Total do Fornecedor: R$ 3.690,00 (três mil, seiscentos e noventa reais). 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA U M QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 NOTEBOOK, TELA MÍNIMA: 14 POL; MEMÓRIA 
RAM MIN: 4 GB; NÚCLEOS POR PROCESSADOR: 
MÍNIMO 8, ARMAZENAMENTO HD MÍNIMO: 500 GB, 
BATERIA: MÍNIMO 4 CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO: 
BIVOLT AUTOMÁTICA, SISTEMA OPERACIONAL: 
PROPRIETÁRIO, GARANTIA ON SITE: 36 MESES. 

EVOO 
EVC156-1BL 

UN 1 R$ 3.690,00 R$ 3.690,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 3.690,00 (três mil, seiscentos e noventa reais). 
 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. 
Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo 
assim um total de R$ 3.690,00 (três mil, seiscentos e noventa reais). 
 
 
Dê-se a publicação devida. 

 

Município de Nova Tebas, 13 de maio de 2021. 

 
 
 
 
 

 

ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  


